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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá počítačovou videohrou Kingdom Come: Deliverance. Jedná se o
videohru českého původu. V teoretické části se budu obecně věnovat popularizaci historie,
fenoménu počítačových her, jejich různé typy a vývoj v českém prostředí. Konečně rozeberu
dějinné pozadí hry, tj. období vlády Lucemburků a zejména Václava IV. V té praktické se
zaměřím na to, jestli jsou reálie zde zobrazované ve shodě s historickým poznáním. Zkoumat
budu převáţně dobovou architekturu, společenskou hierarchii, mezilidské vztahy a duchovní
ţivot, tedy opravdu jen část toho, co tato hra nabízí. Pro rozbor všech stránek zobrazení

minulosti by totiţ tato práce musela mít mnohem větší rozsah. Navíc o některých aspektech z

této hry jiţ ve své bakalářské práci pojednávala Eliška Kundrtová. Ta se zaměřila na

realističnost oděvů, zbrojí a zbraní.
Cílem mé práce je zjistit, zda zobrazení těchto tematických okruhů ve hře odpovídá historické
realitě úplně, částečně či naopak vůbec ne. Slovy tvůrců se totiţ jedná o podrobnou

rekonstrukci Čech, jedné ze zemí České koruny, konkrétně historického mikroregionu
Posázaví, z poč. 15. století a mým úmyslem je prozkoumat, nakolik je to pravda. Výsledkem
práce by měla být jakási analýza, která by lidem říkala, co ve hře mohou povaţovat za

reálnou historickou skutečnost a co je naproti tomu trochu přikrášlené. Také by měl můj

rozbor naznačit, zda se dá středověké prostředí nebo i středověká atmosféra přesvědčivě

zobrazit právě prostřednictvím počítačových her, které jsou dnes čím dál tím oblíbenější, a

toto zobrazení zprostředkovat širším publiku, zejména studentům a ţákům.
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středověk; Čechy ve 14. a 15. století; středověká architektura; šlechta; církev; Kingdome

Come: Deliverance; Posázaví

ABSTRACT
This thesis deals with the video game Kingdom Come: Deliverance. It’s video game of Czech
origin. In the theoretical part I will generally focus on popularization of history, phenomenon
of video games, their various types and development in Czech environment. Also I analyze
historical background of the game which is the reigning period of the Luxembourgs and more
precisely the reign of Wenceslas IV. In the practical one I will focus on facts in game, if they
are presented in a way which corresponds to a historical knowledge. I will mainly examine
period architecture, social hierarchy, interpersonal relations and spiritual life, while this is
only a part of what this game has to offer, for analyzing everything in KCD this thesis would
make it much larger. Besides some aspects of this game are already discussed in bachelor
thesis by Eliška Kundrtová. She focused on realism of clothing, armor and weapons.
The objective of my thesis is to find, if these aspects portrayed in the game correspond to
historical reality perfectly, partially or not at all. The authors said that it is a detailed
reconstruction of the Bohemia, the central part of the Lands of the Bohemian Crown, from
the beginning of the 15th century and I want find how much it is true. The result of this
thesis should be some kind of handbook that tells what the real historical facts is in the game
and what is a little embellished. My analysis should also indicate if PC games, which are
today more and more popular, can convincingly display medieval environment or even
medieval atmosphere and if this portray can be pass to wider public especially to students.

KEYWORDS
popularization of history; video games on historical topics; historical accuracy; Late Middle
Ages; Bohemia in the 14th and 15th century; medieval architecture; nobility; church;
Kingdome Come: Deliverance; the Sázava river region
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1 Úvod
Důvodů, proč jsem si zvolil za své téma bakalářské práce právě rozbor této počítačové

hry, je několik. Tak za prvé, nikdy předtím v minulosti nevznikla ve světě a ani u nás ţádná

hra takového rozsahu, která by šla na trh s nálepkou historické věrohodnosti. Videoherním

tvůrcům a společnostem po celém světě takový podnik jednoduše nepřipadal atraktivní a
nelze se jim vlastně ani divit. Existují stovky více či méně „historických“ videoher s fantasy
prvky, a přesto se tento herní ţánr dobře prodává i nadále. Kdo by na sebe tedy dobrovolně

bral to riziko, začít s úplně novým, neznámým a hlavně s drahým projektem, kdyţ není ţádná

jistota, ţe hru budou hráči kupovat? A přece se o to jedno malé, nezávislé herní studio

pokusilo a s velkou radostí můţu říci, ţe byli úspěšní. Světlo světa tak spatřila hra s názvem
Kingdom Come: Deliverance.
Za druhé, tak jako mezi mé zájmy patří historie, tak tam patří i počítačové hry. A tím

nemyslím pouze jejich hraní, ale mám pocit, ţe mám snad i nějaký obecný přehled o herním

průmyslu. Nemohl jsem tedy jinak, neţ tyto dva „světy“ mého zájmu propojit. Celou hru
jsem také sám odehrál, takţe mám při psaní této práce i tuto, bezesporu cennou, zkušenost.

Výsledným produktem by měla být bakalářská práce věnující se historické věrohodnosti jiţ

zmíněné hry.
Zároveň tuším, jak moc obtíţné musí být, prorazit v herním průmyslu s něčím novým,

co dosud nikdo jiný nezkusil. Navíc se studiem Warhorse, které vzniklo relativně nedávno,

v roce 2011 a jako takové neměla na svém kontě ani jedinou jiţ vytvořenou videohru. Tím

pádem si hráči a ani vydavatelé dané studio nemohou spojit s ţádným jiţ vydaným herním

titulem. Jakýkoliv projekt takového studia se tak pro investory stává značně riskantním a jen

jejich první vydaný produkt rozhodne o tom, jestli jako studio zaniknou nebo budou
pokračovat ve své činnosti. Proto bych také rád zkusil popsat a čtenáři přiblíţit nelehkou

cestu, kterou museli autoři Kingdom Come projít za svým vytyčeným cílem.
Nakonec nemohu nezmínit i to, ţe tato hra je českého původu, a tím se pro mě stává

mnohem přitaţlivější, neţ kdyby vznikla v některém z mnoha zahraničních vývojářských

studií. Navíc se odehrává v době, která podle mého názoru není tolik známá ani u nás, natoţ

ve světě. Události z roku 1403, o nichţ hra vypráví, byly totiţ důleţité pouze pro část střední

Evropy. Myslím si, ţe více ve světě známy jsou pozdější husitské války neţ doba, v nichţ

tkví jejich kořeny.
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1.1 Vymezení problematiky a metoda zkoumání
Cílem mé práce tedy bude zjistit, jestli vůbec a případně nakolik se dá videohra

Kingdom Come: Deliverance1 povaţovat za historicky věrohodnou. K tomuto úkolu mi,
kromě mé skromné kompetence historika, dopomůţe především odborná literatura, s jejíţ

pomocí budu porovnávat, zda jsou reálie vyobrazené ve hře shodné s tím, jak tyto reálie ze
stejného období popisují ostatní zdroje. Okruhy, kterými se budu zabývat, jsou společenská

hierarchie, mezilidské vztahy, klášterní a šířeji duchovní ţivot a dobová architektura

vyobrazená ve videohře.
Coby hráč tedy budu co nejdetailněji procházet herním světem KCD a vyhledávat
situace, které se budou nějakým způsobem týkat výše zmíněných okruhů. Tyto „případy“

poté budu vyhodnocovat a srovnávat, a to buď rovnou na místě, nebo aţ dodatečně,

v závislosti na tom, jestli mi to situace, odehrávající se zrovna ve hře, umoţní. Metodami
mé práce tedy budou: analýza hry a analýza a rešerše odborné literatury, jejich následné

porovnání (ověření faktů ze hry) a nakonec finální sumarizace.
Výsledným produktem pak bude výklad, který na úvod bude popisovat vybrané reálie
tak, jak jsou uváděny a zobrazeny ve hře. Na tento úvod naváţe další pojednání o tom,

nakolik se tvůrcům podařilo vyrovnat se s historickou věrohodností v daných tématech, co se
jim povedlo a naopak, co není zaloţeno na historickém podkladu, nýbrţ se jedná o pouhou

fikci autorů hry.
1.2 Zhodnocení obecné literatury k popularizaci historie a počítačovým hrám

Dle mého jsou počítačové hry dodnes pořád dosti neprobádaným světem, alespoň

v českém prostředí. Jistě, pár prací na toto téma sice vzniklo, to nemohu popřít, ovšem

myslím si, ţe se problematika počítačových her spíše přesunula na stránky dějepisných

časopisů, do jejich více či méně odborných článků. Mohu jmenovat například populárně

historickou revue Dějiny a současnost, v jejichţ číslech se jiţ několikrát objevila i témata a

články věnující se KCD.
Z knih zabývajících se věrohodností i počítačových her mohu uvést publikaci od

[…]


zprostředkovává film, aspoň tedy z mého osobního pohledu. Dále také můţe hráč pozorovat,

jak s různými náčiními pracují ostatní, vedlejší postavy ve hře. Tak například můţe pozorovat

venkovského kováře při kování meče, dva zbrojnoše bojující proti sobě v cvičné aréně či

mnichy ve skriptoriu jak přepisují knihy.
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Seznam zkratek
KCD – Kingdom Come: Deliverance
NPC – non-player character (postava neovládaná hráčem)
AI – Artificial Intelligence (umělá inteligence)
VR – Virtual reality (virtuální realita)
OF – Operace Flashpoint
LAN – Local area network (lokální síť)
RPG – Role-playing game (hra na hrdiny)
FPS – First-person shooter (střílečka z pohledu první osoby)
TPS – Third-person shooter (střílečka z pohledu třetí osoby)
DLC – Downloadable content (stahovatelný obsah čili přídavek do hry)
JM – Jeho Milost
M – Milost
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Obrazová příloha

Příloha č. 1: Nalevo erb pánů z Talmberka, napravo pánů z Lipé a Pirkštejna. Screenshot z

KCD.

Příloha č. 2: Pranýř s odsouzencem na ratajském náměstí. Screenshot z KCD.
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Příloha č. 3: Poprava na ratajském popravišti. Screenshot z KCD.

Příloha č. 4 a 5: Smírčí kříţ a Boţí muka.
Screenshot z KCD.
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Příloha č. 6: Refektář v Sázavském klášteře. Screenshot z KCD.

Příloha č. 7: Skriptorium v Sázavském klášteře. Screenshot z KCD.

Příloha č. 8: Dormitář v Sázavském Klášteře. Screenshot z KCD.
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Příloha č. 9: Kostel sv. Jana Nepomuckého na místě bývalého skalického hradu.
Autor: Markéta Čapounová, Stříbrná Skalice, září 2019.

Příloha č. 10: Apsida s konchou na kostele v Rovné.
Autor fotky: ©Markéta Čapounová, Rovná, září 2019. (Nalevo)
Screenshotz KCD. (Napravo)
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Příloha č. 11: zvířecí reliéfy v Rovné.
Autor fotky: ©Markéta Čapounová, Rovná, září 2019. (Nahoře)
Týţ pohled ve hře. Screenshot z KCD. (Dole)
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Románský kostelík v Rovné.
Autor fotky: ©Markéta Čapounová, Rovná, září 2019. (Nalevo)
Týţ pohled ve hře. Screenshot z KCD. (Napravo)
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Příloha č. 12: Autor: ©Markéta Čapounová, současná zástavba zříceniny hradu Talmberk
obytnými domy, napravo ještě stojí část bergfritu, září 2019.
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Příloha č. 12: Týţ pohled ve virtuální realitě hry. Screenshot KCD.

Příloha č. 13: Talmberský kamenolom.
Autor fotky: ©Markéta Čapounová, Talmberk, září 2019. (Nalevo)
Týţ pohled ve hře. Screenshot z KCD. (Napravo)
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Příloha č. 14: Zbytky ratajského horního kostela. (Nahoře)
Autor: ©Markéta Čapounová, Rataje, září 2019.
Horní ratajský kostel ve hře. Screenshot z KCD. (Dole)

75

Příloha č. 15: Úţický kostel, klenba se svorníkem. (Nahoře)
Autor: ©Markéta Čapounová, Úţice, září 2019.
Týţ pohled ze hry. Screenshot z KCD. (Dole)
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Příloha č. 16: Nedokončená gotická basilika při Sázavském klášteře.
Autor: ©Markéta Čapounová, Sázava, září 2019. (Nalevo)
Týţ pohled ve hře. Screenshot z KCD. (Napravo)

Příloha č. 17: Klášterní fortna. Screenshot z KCD.
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Příloha č. 18: Bergfrit na Pirkštejně, dnes Zvonice.
Autor: ©Markéta Čapounová, Rataje nad Sázavou, září 2019. (Nalevo)
Stejný objekt, ale ze zadní strany, ve hře. Screenshot z KCD. (Napravo)

Příloha č. 19: První freska s loveckou tematikou na hradě Rataje. Druhá s církevní tématikou
v kostele v Úţicích, plus malé románské okno. Screenshot z KCD.
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Příloha č. 20: Nalevo prevet v hodovní síni. Napravo týţ prevet z vnější části, podepřen

krakorci. Screenshoty z KCD.

Příloha č. 21: Obydlí nejchudších poddaných očima autorů hry, Rovná. Screenshot z KCD.
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Příloha 22: Vroubená stavba s doškovou střechou v Ratajích. Screenshot z KCD.

Příloha 23: Hrázděný dům se šindelovou střechou v Ratajích. Screenshot z KCD.
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Vstup do hradu Rataje. Screenshot z KCD. (Nahoře)
Týţ vstup dnes. (Dole)
Autor: ©Markéta Čapounová, Ratajský zámek, září 2019.
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Druhý vstup do hradu Rataje. Schreenshot z KCD. (Nalevo)
Týţ vstup dnes. (Napravo)
Autor: ©Markéta Čapounová, Ratajský zámek, září 2019.
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Brána u hradu Pirkštejn, která vede k úzké cestě s prudkým klesáním.
Screenshot z KCD. (Nalevo)
Autor: ©Markéta Čapounová, Rataje, září 2019. (Napravo)

Erb pánů z Lipé na kamenné desce z původního kostela sv. Matouš. Dnes je deska

zabudována do zdi nynějšího chrámu. Autor: ©Markéta Čapounová, Rataje, září. 2019.
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Pohled zespodu na ostroh, na němţ se rozkládá hrad Pirkštejn. Screenshot z KCD. (Nahoře)

Týţ úhel pohledu dnes. (Dole)
Autor: ©Markéta Čapounová, Rataje nad Sázavou, září 2019.