UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Klabačka
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 77324277
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 551732
Název práce: České země na přelomu 14. a 15. století v počítačové hře Kingdome Come: Deliverance. Společnost, duchovní život, architektura.
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Dušan Foltýn
Datum obhajoby: 15.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Doc. Pokorná představila kandidáta a komisi a zahájila obhajobu. Tomáš Klabačka shrnul hlavní východiska své práce, stručně představil metodu a výsledky, tj. to, že hra Kingdom Come Deliverance se dá pokládat za poměrně historicky věrnou. Svůj posudek potom stručně shrnul vedoucí práce, dr. Zdichynec; připomněl, že historická analýza mohla být věrnější, že styl je poněkud upovídaný, kladně zhodnotil i podání fenoménu herního průmyslu a sociálních dopadů her na společnost. Mgr. Foltýn, oponent, zdůraznil dobovou relevanci tohoto zpracování, jeho světový dopad a problémy, které prováděly její zavádění (politická korektnost). Hluběji by mohl probrat vztah mezi současným stavem architektury a jejím zobrazením ve hře, hra otevírá otázku, zda hra může být užita jako vzdělávací či i výchovná pomůcka. Následovala debata o významu videoher, o vztahu historického poznání a historické korektnosti, v níž kandidát přiměřeně odpovídal na otázky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Členové komise: Mgr. Dušan Foltýn

PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.